
 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 28 мая 2008 г. N 35 
 

О ПОРЯДКЕ НАПРАВЛЕНИЯ НА МЕДИЦИНСКОЕ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ 
ЛИЦ - КАНДИДАТОВ В УСЫНОВИТЕЛИ, ОПЕКУНЫ (ПОПЕЧИТЕЛИ), 

ПРИЕМНЫЕ РОДИТЕЛИ 
 
В соответствии с подпунктом 2.1 приказа Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 10 сентября 1996 года N 332 "О порядке медицинского освидетельствования 
граждан, желающих стать усыновителями, опекунами (попечителями) или приемными 
родителями" приказываю: 

Утвердить прилагаемый Порядок направления на медицинское освидетельствование лиц - 
кандидатов в усыновители, опекуны (попечители), приемные родители. 

 
Министр здравоохранения 

Омской области 
С.В.Моисеенко 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 

Омской области 
от 28 мая 2008 г. N 35 

 
ПОРЯДОК 

направления на медицинское освидетельствование 
лиц - кандидатов в усыновители, опекуны (попечители), 

приемные родители 
 
1. Медицинское освидетельствование лиц - кандидатов в усыновители, опекуны 

(попечители), приемные родители (далее - кандидат в усыновители) проводится в муниципальных 
учреждениях здравоохранения по месту жительства кандидата в усыновители. 

2. Медицинское освидетельствование лиц - кандидатов в усыновители проводится в 
соответствии с утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
10 сентября 1996 года N 332 "О порядке медицинского освидетельствования граждан, желающих 
стать усыновителями, опекунами (попечителями) или приемными родителями" учетной формой N 
164/у-96 "Медицинское заключение по результатам освидетельствования гражданина (гражданки), 
желающего(ей) усыновить, принять под опеку (попечительство) ребенка или стать приемным 
родителем" (далее - медицинское заключение), полученной кандидатом в усыновители в органах 
опеки и попечительства по месту жительства кандидата в усыновители. 

3. При оформлении (подготовки) медицинского заключения используется Перечень 
заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить ребенка, принять его под опеку 
(попечительство), взять в приемную семью, утвержденный Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 мая 1996 года N 542. 

4. При наличии медицинских показаний в муниципальном учреждении здравоохранения по 
месту жительства кандидата в усыновители осуществляется дополнительное обследование. 

5. При отсутствии в муниципальном учреждении здравоохранения по месту жительства 
кандидата в усыновители врача-специалиста, указанного в медицинском заключении, кандидат в 
усыновители направляется в государственные учреждения здравоохранения Омской области 
(далее - ГУЗОО) "Наркологический диспансер", "Клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. 
Солодникова", "Клинический кожно-венерологический диспансер", "Онкологический диспансер", 
"Клинический противотуберкулезный диспансер", "Клинический противотуберкулезный диспансер 
N 4", "Туберкулезная больница". Заключение врача-специалиста, осуществляющего медицинское 
освидетельствование кандидата в усыновители, подтверждается подписью руководителя ГУЗОО и 
гербовой печатью. 

6. В медицинскую карту амбулаторного больного (учетная форма N 25/у-87) вносится запись 
о том, что гражданин прошел медицинское освидетельствование, без указания его цели. 



7. Заполненное и оформленное в установленном порядке в муниципальном учреждении 
здравоохранения медицинское заключение выдается кандидату в усыновители для представления 
им в органы опеки и попечительства. 

 
 

 


